
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

ЗАКОУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАКУОЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    15.12.2016     года                                          № 37
с. Закоулово
Об утверждении муниципальной Программы Закоуловского сельсовета «Культура  Закоуловского сельсовета на 2017 -2019 годы»
      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения и развития культурного потенциала Закоуловского сельсовета, осуществления муниципальной политики в сфере культуры, постановлением Администрации Закоуловского сельсовета от 01 ноября 2014 г. №19 «О муниципальных программах Закоуловского сельсовета», Администрация Закоуловского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу Закоуловского сельсовета «Культура Закоуловского сельсовет на 2017 - 2019 годы» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации Закоуловского сельсовета от 18.12.2014 года  № 34  «Об утверждении муниципальной Программы Закоуловского сельсовета «Культура Закоуловского сельсовета на 2015-2017 годы» - признать утратившим силу.

      3. Настоящее постановление обнародовать на доске объявлений Администрации сельсовета села Закоулово  и доске объявлений деревень  Язёво, Курмыши и Грызаново и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию).

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Закоуловского сельсовета Зубову А.В.
              Глава Закоуловского сельсовета                                                             А.В. Зубова
 Приложение 

к постановлению Администрации Закоуловского сельсовета 
от  15.12.2016  года № 37 «Об утверждении муниципальной Программы 
Закоуловского сельсовета 
«Культура Закоуловского сельсовета» на 2015-2017 годы
Муниципальная Программа Закоуловского сельсовета

 «Культура Закоуловского сельсовета на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной Программы Закоуловского сельсовета

«Культура  Закоуловского сельсовета на 2017 -2019 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Закоуловского сельсовета «Культура Закоуловского сельсовета на 2017-2019 годы» (далее - Программа)

	Заказчик
	Администрация Закоуловского сельсовета

	Разработчик
	Администрация Закоуловского сельсовета

	Исполнители
	Администрация Закоуловского сельсовета

	Цели и задачи
	Целями Программы являются:   

Улучшение качества жизни населения Закоуловского сельсовета, развитие и сохранение культуры на территории Закоуловского сельсовета 
Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:
- поддержка самодеятельного народного творчества, внедрение и развитие новых форм культурно-досуговой деятельности; 

- увеличение финансирования на пополнение книжного фонда библиотеки; 

- внедрение новых информационных технологий в деятельность библиотеки;
- сохранение и развитие материально-технической базы Закоуловского Дома Культуры и Язевского сельского клуба;
- повышение эффективности деятельности Закоуловского Дома Культуры, Язевского сельского клуба и библиотеки по предоставлению муниципальных услуг. 


	Муниципальные индикаторы
	Культурно-досуговая деятельность:

- количество культурно-досуговых мероприятий;

- число посетителей на культурно-досуговых мероприятиях;

- количество культурно-досуговых формирований;

- количество участников в культурно-досуговых формированиях.

Библиотечное обслуживание:

- число пользователей библиотеки;

- количество посещений библиотеки;
- количество книговыдач;

- количество массовых мероприятий;

- количество новых книг, поступивших в библиотеку.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Финансовое обеспечение
	Источниками финансирования мероприятий Программы являются: средства бюджета Закоуловского сельсовета.

Источниками финансирования мероприятий Программы являются: средства  бюджета Закоуловского сельсовета.

Планируемый объем финансирования Программы – 723,6 тыс. рублей, в том числе: 

723,6*  тыс. руб. – средства бюджета Закоуловского сельсовета. 

Из них по годам:

2017 год -    286,0 тыс. руб., в том числе:

                     286,0 тыс. руб. – средства бюджета Закоуловского сельсовета;

2018 год -    224,8 тыс. руб., в том числе:

                    224,8 тыс. руб. – средства бюджета Закоуловского сельсовета;

2019 год -  212,8  тыс. руб., в том числе:

                   212,8 тыс. руб. – средства бюджета Закоуловского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты
	Предполагается  в результате реализации мероприятий Программы:
- сохранение культурного потенциала Закоуловского сельсовета  

привлечение к участию в культурной жизни разновозрастных групп населения, с целью реализации их творческих возможностей;

- создание благоприятных условий для творческой деятельности жителей Закоуловского сельсовета




* Средства носят прогнозный характер.

Раздел I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Недостаточное финансирование и слабая материально - техническая база культуры увеличивают разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения. Наблюдается отставание во внедрении новых информационных технологий и технических средств, недостаточное обновление библиотечных фондов литературой, документами на электронных носителях. 

На территории Администрации Закоуловского сельсовета функционирует библиотека, Закоуловский Дом Культуры и Язевский сельский клуб, которые организует работу по формированию культурной среды в Закоуловском сельсовете. В учреждениях культуры организована работа клуба, кружков по интересам: вокальный, фольклорный, театральный. В  них задействовано 76 участников. Для организации более качественной работы с участниками художественной самодеятельности необходима финансовая поддержка  в изготовлении костюмов, приобретении музыкальных инструментов. 

Библиотекой культуры ежегодно привлекается 340 пользователей, им выдается 12050 изданий. Отстает от потребностей пользователей библиотек качество комплектования фондов, техническая оснащенность информационных процессов.  

В современных условиях необходим поиск новых подходов к формам и методам предоставления услуг, изучения потребностей населения в той или иной услуге. Для этого необходимо укреплять материально-техническую базу культуры, способствовать обеспечению учреждений культуры квалифицированными кадрами.  

Раздел II. Сведения о наличии  федеральных и  целевых программ Курганской области, предназначенных для достижения задач, совпадающих с задачами Программы

Областная муниципальная программа, предназначенная для достижения задач, совпадающих с задачами Программы: целевая программа Курганской области «Культура Зауралья (2009-2013 гг.)», утвержденная постановлением Правительства Курганской области от 15.09.2008 г. № 415 «О целевой программе Курганской области «Культура Зауралья (2009-2013 гг.)».
Раздел III. Цели и задачи Программы

         Целями Программы является улучшение качества жизни населения Закоуловского сельсовета путём повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотекой, Закоуловским Домом Культуры и Язевским сельским клубом.   

         Программа предполагает решение следующих задач:

- поддержка самодеятельного народного творчества, внедрение и развитие новых форм культурно-досуговой деятельности; 

- увеличение финансирования на пополнение книжного фонда библиотеки; 

- внедрение новых информационных технологий в деятельность библиотеки;
- сохранение и развитие материально-технической базы Закоуловского Дома Культуры и Язевского сельского клуба;
- повышение эффективности деятельности Закоуловского Дома Культуры, Язевского сельского клуба и библиотеки по предоставлению муниципальных услуг. 
Раздел VI. Механизм реализации Программы
Реализация Программы способствует сохранению сложившегося культурного потенциала Закоуловского сельсовета, творческой инициативе жителей.

Механизм реализации Программы предусматривает:

- организацию, управление и контроль за выполнением мероприятий Программы;

- рациональное распределение и использование бюджетных средств, привлечение внебюджетных средств;

- подготовку и переподготовку кадров для повышения качества работы Закоуловского Дома Культуры, Язевского сельского клуба и библиотеки;
- улучшение качества проведения культурно-досуговых и массовых мероприятий;

 - сохранение и развитие материально-технической базы Закоуловского Дома Культуры, Язевского сельского клуба и библиотеки.
Раздел V. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2017-2019 годы.

Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия Программы.

Снижение эффективности Программы является основанием для принятия в установленном порядке решения о досрочном прекращении действия Программы.
Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы
          Реализация Программы позволит обеспечить дальнейшее развитие сферы культуры как важного ресурса нравственного, социального и экономического развития Закоуловского сельсовета, провести преобразования, на осуществление которых направлена Программа.
Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов  финансирования по источникам и годам приведен в приложении  к Программе.
 Раздел VIII. Система муниципальных индикаторов
	Муниципальные индикаторы
	Единица измерения
	Годы

	
	
	Стартовый

показатель

(2015) 
	2017
	2018
	2019

	Культурно-досуговая деятельность

	количество культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	298
	298
	298
	298

	число посетителей на  культурно-досуговых мероприятиях
	ед.
	5219
	5219
	5219
	5219

	количество культурно-досуговых формирований
	ед.
	12
	12
	12
	12

	количество участников в культурно-досуговых формированиях
	чел.
	82
	82
	82
	82

	Библиотечное обслуживание

	число пользователей библиотеки;
	чел.
	340
	340
	340
	340

	количество посещений библиотеки;
	ед.
	4540
	4540
	4540
	4540

	количество книговыдач;
	экз.
	12050
	12050
	12050
	12050

	количество массовых мероприятий;
	шт.
	53
	53
	53
	53

	количество новых книг, поступивших в библиотеку 
	экз.
	17
	17
	17
	17


Раздел IX. Сведения о распределении объемов финансирования Программы 

по источникам и годам

Общий планируемый объем финансирования  мероприятий Программы в 2017-2019 годах составляет  68,0 тыс. рублей, в том числе:  

	Объем финансирования мероприятий Программы
	в 2017* году,

тыс. руб.


	в 2018* году,

тыс. руб.


	в 2019* году,

тыс. руб.


	Всего, 

тыс. руб.



	Всего 
	286,0*
	224,8*
	212,8*
	723,6*

	В том числе:

средства бюджета Закоуловского сельсовета, 

тыс. руб.
	286,0*
	224,8*
	212,8*
	723,6*

	
	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Закоуловского сельсовета уточняется в соответствии с решениями Закоуловской сельской Думы о бюджете на соответствующий  финансовый год. 


* Средства носят прогнозный характер.

Раздел X. Технико-экономическое обоснование Программы

            Материально-техническая база учреждений отстает от требований и ожиданий пользователей, потребителей муниципальных услуг, оказываемых Закоуловским Домом Культуры, Язевским сельским клубом и библиотекой.
            Принятие Программы позволит решить ряд важных проблем в сфере культуры на территории Закоуловского сельсовета, даст возможность повысить творческую активность населения Закоуловского сельсовета. 
Раздел XI. Механизм контроля за выполнением Программы

Управление Программой и осуществление контроля за ее реализацией осуществляется заказчиком в соответствии с действующим законодательством.

     Заказчик координирует взаимодействие исполнителей, ежегодно уточняет показатели и механизм реализации Программы, определяет первоочередность выполнения мероприятий с учетом приоритетности направлений и наличия средств на обеспечение деятельности учреждения, готовит предложения по корректировке, приостановлению действия или отмене нормативных правовых актов, в соответствии с которыми реализуется Программа.

     Текущий контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляет заказчик Программы.

Приложение 

                                                                                                                                                          к  муниципальной  Программе Закоуловского сельсовета

                                                                                                                                                                 «Культура Закоуловского сельсовета на 2017-                                    

                                                                                                                                                                  2019 годы»                                                                                                                                                                           

Основные мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый конечный результат

	1
	Мероприятия по обучению, переподготовке кадров, повышению квалификации
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	Повышение профессионального мастерства специалистов учреждений культуры Закоуловского сельсовета

	2
	Проведение конкурсов, участие в областных, районных конкурсах и фестивалях
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	Повышение качества культурно-досуговой деятельности

	3
	Проведение культурно-досуговых мероприятий
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	4
	Комплектование библиотечных фондов
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	Повышение эффективности библиотечного обслуживания населения

	5
	Подписка периодических изданий
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	6
	Проведение массовых мероприятий
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	7
	Текущий ремонт зданий клубов и библиотеки Закоуловского сельсовета
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	Обеспечение сохранности и развития материально-технической базы учреждений культуры Закоуловского сельсовета

	8
	Замена окон зданий клубов и библиотеки Закоуловского сельсовета
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	9
	Капитальный ремонт кровли зданий клубов и библиотеки Закоуловского сельсовета
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	10
	Замена дверей
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	11
	Мероприятия по охране труда и технике безопасности
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	

	12
	Заработная плата

Начисления на выплаты

Коммунальные выплаты

Отопление

Услуги связи

Электроэнергия
	2017-2019 гг.
	Администрация Закоуловского сельсовета
	Обеспечение деятельности функционирования учреждений культуры Закоуловского сельсовета


Ресурсное обеспечение Программы

	
	Наименование мероприятий
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	
	
	Исполнители
	Необходимые средства, тыс руб.
	Источник финансирования
	Исполни-тели
	Необходимые средства, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполни-тели
	Необходимые средства, тыс.руб.
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Текущее содержание МПО

	1.1
	Заработная плата
	Админи- страция Закоуловского сельсовета
	193,5
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	155,0
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	155,0
	Местный бюджет

	1.2
	Начисления на выплаты
	Админи- страция Закоуловского сельсовета
	58,5
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	46,8
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	46,8
	Местный бюджет

	1.3
	Услуги связи
	Админи- страция Закоуловского сельсовета
	6,0
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	2,0
	Местный бюджет
	-
	-
	-

	1.4
	Работы по содержанию имущества
	Администрация Закоуловского сельсовета
	2,0
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	2,0
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	1,0
	Местный бюджет

	1.5
	Оплата прочих услуг 
	Админи- страция Закоуловского

сельсовета
	4,0
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Электроэнергия
	Админи- страция Закоуловского

сельсовета
	12,0
	Местный бюджет
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	6,0
	Местный бюджет
	-
	-
	-

	1.7
	Дрова
	-
	-
	-
	Админи- страция Закоуловского сельсо-вета
	3,0
	Местный бюджет
	-
	-
	-


